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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest sposób mielenia na sucho w młynie elektromagnetycznym, w któ-

rym mielniki w postaci elementów ferromagnetycznych poruszane są za pomocą wirującego pola elek-

tromagnetycznego w nieruchomej komorze roboczej młyna. 

Proces mielenia wykorzystywany jest obecnie w bardzo wielu gałęziach przemysłu, między in-

nymi w zakładach przeróbczych rud miedzi, na rynku chemii budowlanej i sorbentów, w przemyśle 

farb i lakierów czy w zakładach pracujących na rzecz przemysłu farmaceutycznego i kosmetycznego. 

Wciąż trwają poszukiwania rozwiązań zmniejszających energochłonność procesu mielenia, genero-

wany hałas i drgania. Poszukuje się również rozwiązań zwiększającymi efektywność procesu mielenia 

przy jednoczesnym zapewnieniu odpowiedniej jakości produktu końcowego, czyli wąskiego zakresu 

uziarnienia  i specyficznych właściwości ziaren takich jak kształt lub porowatość. Przykładem takiego 

rozwiązania jest młyn elektromagnetyczny znany z opisów polskich zgłoszeń patentowych P. 382610, 

P. 405244 i P. 395321, w którym proces mielenia odbywa się w nieruchomej komorze roboczej za 

pomocą mielników, w postaci elementów ferromagnetycznych, poruszających się w wirującym polu 

elektromagnetycznym. Zaletą takiego rozwiązania jest przede wszystkim brak ruchomych części insta-

lacji oraz możliwość sterowania prędkością mielników oraz suszenie materiału. 

Znane jest rozwiązanie młyna elektromagnetycznego z opisu patentowego zgłoszenia wynalaz-

ku P. 382610, w którym komora robocza młyna ma zmienny kąt nachylenia do poziomu, który wraz ze 

zmianą prędkości podawania nadawy determinuje przepływ materiału przez komorę roboczą. 

Znane są rozwiązania młynów pionowych (wieżowych) typu Vertimill czy Towermill, posiadające 

elementy ruchome wewnątrz młyna - spiralę lub wirnik - napędzane silnikiem elektrycznym, wymusza-

jące ruch mielników oraz posiadające elementy nieruchome - pionowy walczak młyna [Gawenda T.: 

Oszczędny młyn. Surowce i Maszyny Budowlane; ISSN 1734–7998. — 2014 nr 6, s. 56–59., Materiały 

reklamowe Metso Minerals: Stirred Milling VERTIMILL® Grinding Mills & Stirred Media Detritor, 

www.metsco.com1]. W tych młynach energia mielenia jest przekazywana mechanicznie na ruch miel-

ników poprzez obracający się wirnik lub spiralę, natomiast w młynie elektromagnetycznym ruch miel-

ników wymuszany jest wirującym polem elektromagnetycznym. 

Znane są także młyny pionowe rolowo-misowe lub kulowo-misowe (np. typu Pfeifer, Claudius 

Peters, FPM S.A.). Są to urządzenia z ruchomym elementem rozdrabniającym i nieruchomą komorą 

roboczą [Materiały reklamowe firmy FPM SA, www.fpmsa.com]. Młyny tego typu są urządzeniami 

przeznaczonymi jednocześnie do rozdrabniania, suszenia i separacji kruchych surowców mineralnych 

wykorzystywanych w przemyśle energetycznym, cementowo-wapienniczym, chemicznym i in. Do 

prowadzenia procesu suszenia niezbędne jest podawanie gorących gazów z zewnątrz młyna z gene-

ratora gorących gazów zasilanego osobnym źródłem energii. 

Sposób według wynalazku polega na tym, że sterowany główny strumień medium gazowego,  

w którym następuje mielenie i który wymusza odbiór produktu finalnego, podawany jest od dołu komo-

ry roboczej, poniżej przestrzeni roboczej wypełnionej wirującymi mielnikami, korzystnie podciśnienio-

wo z zapewnieniem ruchu wirowego w przestrzeni roboczej młyna. 

W przypadku pracy młyna w układzie zamkniętym z recyklem strumień materiału zawracanego 

wraz z dodatkowym strumieniem medium gazowego wprowadza się od dołu komory roboczej, poniżej 

przestrzeni roboczej wypełnionej wirującymi mielnikami, a wielkość strumieni materiału zawracanego  

i dodatkowego medium gazowego jest sterowana niezależnie od strumienia nadawy i głównego stru-

mienia medium gazowego. 

Materiał nie podlegający mieleniu, jak zanieczyszczenia lub nadwymiarowe ziarna odbiera się 

od dołu komory roboczej, poniżej przestrzeni roboczej młyna. 

W przypadku wspomagania procesu mielenia procesem suszenia materiału mielonego, który 

następuje wewnątrz komory roboczej, ciepło do suszenia wywołane pracą elektromagnesów przeka-

zywane jest do wnętrza komory roboczej, poprzez ściany komory roboczej oraz poprzez medium 

chłodzące uzwojenia elektromagnesów, korzystnie powietrze, przy czym ilość dostarczanego ciepła 

oraz sposób jego dostarczania jest regulowany poprzez system sterowania pracą układu chłodzenia 

uzwojeń elektromagnesów oraz system sterowania temperaturą powietrza zaciąganego do młyna, 

korzystnie poprzez mieszanie powietrza z układu chłodzenia z powietrzem czerpanym z zewnątrz. 

Sposób według wynalazku umożliwia sterowanie czasem przebywania materiału mielonego po-

dawanego grawitacyjnie od góry do pionowo ustawionej komory roboczej młyna, bezpośrednio ponad 

przestrzenią roboczą wypełnioną wirującymi mielnikami. 

http://www.fpmsa.com/
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Sposób według wynalazku został objaśniony na rysunku, który przedstawia schemat procesu 

mielenia w młynie elektromagnetycznym. 

Materiał mielony (1) podawany jest grawitacyjnie od góry do pionowo ustawionej komory robo-

czej młyna (2), bezpośrednio ponad przestrzenią roboczą młyna (3) wypełnioną wirującymi mielnikami. 

Główny strumień medium gazowego (4), w którym następuje mielenie i który wymusza odbiór 

produktu finalnego (5), podawany jest od dołu komory roboczej młyna (2), poniżej przestrzeni roboczej 

młyna (3) wypełnionej wirującymi mielnikami, korzystnie podciśnieniowo z zapewnieniem ruchu wiro-

wego w przestrzeni roboczej młyna (3). 

W przypadku pracy młyna w układzie z recyklem, strumień materiału zawracanego (6) wraz  

z dodatkowym strumieniem medium gazowego (7) wprowadza się od dołu komory roboczej młyna, 

poniżej przestrzeni roboczej młyna wypełnionej wirującymi mielnikami, a wielkość strumieni materiału 

zawracanego (6) i dodatkowego medium gazowego jest sterowana niezależnie od strumienia nadawy  

i głównego strumienia medium gazowego (4). 

W przypadku wystąpienia w nadawie materiału nie podlegającego mieleniu, jak zanieczyszcze-

nia lub nadwymiarowe ziarna, jest on odbierany od dołu (8) komory roboczej młyna (2) tzn. poniżej 

przestrzeni roboczej młyna (3). 

W przypadku wspomagania procesu mielenia procesem suszenia materiału mielonego, który 

następuje wewnątrz komory roboczej młyna (2), ciepło do suszenia wywołane pracą elektromagnesów 

(9) przekazywane jest do wnętrza komory roboczej poprzez ściany komory roboczej oraz poprzez 

medium chłodzące (10) uzwojenia elektromagnesów (9), korzystnie powietrze, przy czym ilość dostar-

czanego ciepła oraz sposób jego dostarczania jest regulowany poprzez system sterowania pracą 

układu chłodzenia uzwojeń elektromagnesów oraz system sterowania temperaturą powietrza zacią-

ganego (11) do młyna, korzystnie poprzez mieszanie powietrza z układu chłodzenia z powietrzem 

czerpanym z zewnątrz. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Sposób mielenia na sucho w młynie elektromagnetycznym z pionowo ustawioną komorą ro-

boczą młyna, do którego materiał mielony podawany jest grawitacyjnie od góry, bezpośred-

nio ponad przestrzenią roboczą wypełnioną wirującymi mielnikami, znamienny tym, że ste-

rowany główny strumień medium gazowego (4), w którym następuje mielenie i który wymu-

sza odbiór produktu finalnego (5), podawany jest od dołu komory roboczej młyna (2), poniżej 

przestrzeni roboczej młyna (3) wypełnionej wirującymi mielnikami, korzystnie podciśnieniowo 

z zapewnieniem ruchu wirowego w przestrzeni roboczej młyna (3). 

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że w przypadku pracy młyna w układzie za-

mkniętym z recyklem strumień materiału zawracanego (6) wraz z dodatkowym strumieniem 

medium gazowego (7) wprowadza się od dołu komory roboczej młyna (2), poniżej przestrze-

ni roboczej młyna (3) wypełnionej wirującymi mielnikami, a wielkość strumieni materiału za-

wracanego (6) i dodatkowego medium gazowego (7) jest sterowana niezależnie od strumie-

nia nadawy (1) i głównego strumienia medium gazowego (4). 

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że materiał nie podlegający mieleniu, jak zanie-

czyszczenia lub nadwymiarowe ziarna odbiera się od dołu (8) komory roboczej młyna (2), 

poniżej przestrzeni roboczej młyna (3). 

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że w przypadku wspomagania procesu mielenia 

procesem suszenia materiału mielonego, który następuje wewnątrz komory roboczej młyna 

(2), ciepło do suszenia wywołane pracą elektromagnesów (9) przekazywane jest do wnętrza 

komory roboczej młyna (2), poprzez ściany komory roboczej oraz poprzez medium chłodzą-

ce (10) uzwojenia elektromagnesów (9), korzystnie powietrze, przy czym ilość dostarczane-

go ciepła oraz sposób jego dostarczania jest regulowany poprzez system sterowania pracą 

układu chłodzenia uzwojeń elektromagnesów oraz system sterowania temperaturą powietrza 

zaciąganego (11) do młyna, korzystnie poprzez mieszanie powietrza z układu chłodzenia  

z powietrzem czerpanym z zewnątrz.  
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Rysunek 
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